این حمایت مالى، در رسانه ها و شبکه هاى مذهبى سعودى، به عنوان یک وظیفه
دینى و عقیدتى مشروعیت مى یافت و همزمان هدف راهبردى مقابله با شوروى سابق را محقق
مى ساخت. پس از خروج ارتش سرخ شوروى از افغانستان، سیاست عربستان سعودى فعال تر گردید.
با شکل گیرى جنگ قدرت، میان گروه هاى جهادى در سال 1371 (1992)، ریاض نوعى سکوتِ
رمزآلود رسانه اى و دیپلماتیک در پیش گرفت تا از موضع گیرى پرهزینه درقبال درگیرى هاى داخلى

پرهیز کند.
اصلى منبع به به تدریج سعودى ها ،(1994) سال 1373 در طالبان جنبش شکل گیرى با اما
حامى مالى و اقتصادى طالبان در صحنه افغانستان تبدیل شدند. بررسى تطبیقى سیاست خارجى
ریاض درقبال حکمرانى اول 1375- 1380 (1996-2001) و دوم طالبان از مرداد 1400 تا آبان
1404 (اوت 2021 تا نوامبر 2025) نشان دهنده تغییرات قابل توجهى در اهداف و ابزارهاى سیاست
خارجى و همچنین راهبرد هاى ارتباطى عربستان سعودى است. در دوره نخست، همسویى با عقیده
و منافع منطقه اى، زمینه ساز حمایت غیررسمى و سپس به رسمیت شناختن حکومتِ اول طالبان شد.
این رویکرد با روایت سازى فعال در شبکه هاى مذهبى و رسمى عربستان سعودى توجیه مى شد.

با قدرت گیرى مجدد طالبان در افغانستان در 24 مرداد 1400 (15 اوت 2021)، این گمانه زنى
مطرح شد که روابط مطلوب پیشین ممکن است بازسازى شود. درواقع با قدرت گیرى مجدد طالبان،
پرسش هاى مهمى درخصوص احتمال بازگشت به الگوهاى رفتارى پیشین یا شکل گیرى رویکردى
کاملاً متفاوت در سیاست عربستان سعودى مطرح شد. اما رویکرد ریاض این بار با احتیاط شدید،
مدیریت دقیق پیام ها و پرهیز از به رسمیت شناختن عجولانه همراه بود. بسته شدن سفارت عربستان
سعودى در اواخر سال 1401 (اوایل 2023)، در کنار تحولات روابط ایران با طالبان، پیچیدگى هاى
این عرصه را بیش از پیش نمایان ساخت و ضرورت دیپلماسى سکوت را براى ریاض اثبات کرد تا

وجهه بین المللى آن به خطر نیفتد (خبرگزارى تسنیم، 16 بهمن 1401).
سعودى عربستان سیاست هاى مقایسه و واکاوى به تطبیقى، رویکردى اتخاذ با مقاله این
درقبال حکومت اول و دوم طالبان مى پردازد.

ترکیب روشى (مقایسه تطبیقى سیاست ها و تحلیل گفتمان
رسانه اى)، امکان ارائه یک تحلیل جامع و دقیق از دوگانگى هاى رفتار عینى (واقع گرایى) و توجیهات

ذهنى (سازه انگارى/رسانه اى) سیاست خارجى عربستان سعودى را فراهم مى کند.

شکل گیرى و ساختار امارت اسلامى افغانستان (دوره اول)
«امارت اسلامى افغانستان»2 که در 1375 (1996) خورشیدى توسط «طالبان»3 تأسیس شد، ریشه
در هرج ومرج و جنگ هاى داخلى پس از سقوط دولت «نجیب االله» داشت. هسته اولیه این جنبش
پاکستان مرزى مناطق و قندهار به ویژه افغانستان، جنوبى مناطق در دینى» مدارس را «طلاب
تشکیل مى دادند. مؤسس و رهبر این گروه «ملامحمد عمر» بود که از چهره هاى مذهبى بانفوذ در
میان این طلاب به شمار مى رفت.

در عرصه بین المللى، طالبان بر استقلال و نبودِ مداخله خارجى تأکید داشتند و با بسیارى
از کشورها، به جز معدودى مانند پاکستان، عربستان سعودى و امارات متحده عربى، روابط محدودى

داشتند (باقرى، 1393: 159).

سیاست خارجى عربستان سعودى درباره حکومت اول طالبان
در دوران پس از انقلاب اسلامى ایران در سال 1357 (1978)، عربستان سعودى با دقت و نگرانى
با شیعى حکومت یک برپایى و ایران در انقلاب پیروزى مى نگریست. منطقه اى تحولات به
شعارهاى فرامرزى، براى ریاض که خود را رهبر جهان اسلام سنى مى دانست، یک چالش عقیدتى
موج داشت بیم سعودى، عربستان که مى گرفت نشأت آنجا از نگرانى این مى شد. تلقى جدى
انقلاب اسلامى به کشورهاى همسایه سرایت کند و گسترش یابد و نفوذش خود را در جهان اسلام
تضعیف کند. افغانستان، به عنوان یک کشور با جمعیت قابل توجه شیعه و سنى و همسایه ایران،

به طور خاص مورد توجه ریاض قرار داشت (جعفرى ولدانى و جهانبخش، 1396: 100).
با اشغال افغانستان توسط اتحاد جماهیر شوروى در سال 1358 (1979)، فرصتى براى عربستان
سعودى و متحدانش، به ویژه ایالات متحده و پاکستان، فراهم شد تا با نفوذ کمونیسم در منطقه
مقابله کنند. در این راستا، عربستان سعودى به طور فعال به حمایت مالى و تسلیحاتى از گروه هاى
مجاهدین افغانستانى پرداخت. با این حال، این حمایت عمدتاً معطوف به گروه هاى مجاهدین سنى
بود که از نظر عقیدتى با دیدگاه هاى وهابى حاکم بر عربستان سعودى قرابت بیشترى داشتند.

با یا گروه هاى شیعه از نفوذ احتمالى گروه هاى منظور جلوگیرى به افغانستان نیروهاى سنى در
گرایش هاى چپ گرا و نزدیک به ایران در آینده این کشور بود (کیوان حسینى، 1377: 46).

پس از خروج نیروهاى شوروى از افغانستان در سال 1367 (1988)، خلأ قدرت و جنگ هاى
داخلى بین گروه هاى مختلف مجاهدین شدت گرفت. عربستان سعودى با دقت این تحولات را زیرِ
نظر داشت و همچنان نگران قدرت گیرى گروه هایى بود که ممکن بود با منافع عقیدتى و ژئوپلیتیکى
آن در تضاد باشند. به طور خاص، احتمال به قدرت رسیدن گروه هاى شیعه، تحت حمایت ایران
یا گروه هایى که از گفتمان انقلاب اسلامى الهام مى گرفتند، براى ریاض یک سناریوى نامطلوب
محسوب مى شد.

هم
هارد

ى چ
پیاپ

ماره
/ ش

دوم
اره

شم
م/

ل نه
سا

(به ویژه شیعه نفوذ با ضدیت به عنوان ایران با رقابت در را طالبان ابتدا سعودى، عربستان
به دلیل افراطى گرى طالبان، از گروه هاى مجاهدین مانند اتحاد شمال) حمایت مى کرد، اما بعداً
آن کمى فاصله گرفت. همچنین بمب گذارى هاى سفارت آمریکا در کنیا و تانزانیا در سال 1377
(1998)، عملاً به قطع روابط ریاض- کابل منجر شد. عربستان سعودى تحت فشار آمریکا روابط

.(Gotizer, 2003: 45) دیپلماتیک خود با طالبان را کاهش داد
پس از قطع روابط رسمى عربستان سعودى با طالبان در سال 1377، کمک هاى مالى از طریق
شبکه هاى جریانِ وهابى صورت گرفت. برخى سازمان هاى خیریه ى وابسته به شبکه هاى سعودى،
گزارش هاى مى دادند.

این سیاست پرتناقض
نهایتاً با وقایع 11 سپتامبر و سقوط طالبان از قدرت به شکست انجامید و عربستان سعودى را با

253بررسى تطبیق سیاست خارجى عربستان سعودى در قبال حکومت ...
140

ن 3
ستا

و زم
ییز

/ پا
هم

هارد
ى چ

پیاپ
ماره

/ ش
دوم

اره
شم

م/
ل نه

سا

.(Coll, 2004: 349) چالش هاى جدیدى در منطقه روبه رو ساخت
با سقوط حکومت اول طالبان در سال 1380(2001) در پى حمله آمریکا و نیروهاى ائتلاف
به بهانه نابودى القاعده و طالبان پس از حملات 11 سپتامبر، فصل جدیدى در رویکرد عربستان
سعودى به افغانستان رقم خورد. در این دوره، عربستان سعودى آشکارا از روند سرنگونى طالبان
حمایت کرد.

واقعیت این است که در این دوره، عواملى نظیر «خستگى آمریکا از
جنگ طولانى»، «ضعف و فساد دولت مرکزى کابل» و به ویژه «تغییر اولویت هاى سیاست خارجى
مورد «نحوه در توافقات و پرده پشت مسائل برخى همچنین، کردند. ایفا مهمى نقش آمریکا»
خروج نیروها» و «تضمین تبدیل نشدن افغانستان به پناهگاه امن تروریسم بین المللى» نیز در این
روند مؤثر بود. سرانجام، با تصمیم خروج نیروهاى آمریکایى در 30 آگوست 2021 (10 شهریور
1400)، طالبان توانستند به سرعت کنترل بیشتر مناطق افغانستان، از جمله کابل، را به دست بگیرند

و حکومت دوم طالبان را تأسیس کنند.
،(2021 -2001) و (1400-1380) افغانستان در جمهورى نظام حاکمیت سال بیست در
با دیپلماتیک روابط ریاض کرد.

ییز
/ پا

هم
هارد

ى چ
پیاپ

ماره
/ ش

دوم
اره

شم
م/

ل نه
سا

کنفرانس هاى بین المللى و بیانیه هاى رسمى، عربستان سعودى از دولت افغانستان در برابر تهدید
طالبان حمایت کرده و خواستار یک راه حل سیاسى فراگیر با مشارکت همه گروه هاى افغانستانى

.(Olsson, 2014: 87) شده بود
با فروپاشى ناگهانى نظام «جمهوریت» در مرداد 1400 (اوت 2021) و فرار اشرف غنى، قدرت،
مورد در جدید واقعیت یک با را سعودى عربستان تحول، این افتاد. طالبان دست به دیگر بار
افغانستان مواجه ساخت. در ابتدا، ریاض با احتیاط و نگرانى به این تغییر قدرت نگریست و خواستار
حال، این با شد. افغانستانى» گروه هاى و اقوام همه مشارکت با فراگیر یک «حکومت تشکیل
به تدریج و با تثبیت نسبى قدرت طالبان، رویکرد عربستان سعودى به سمت «تعامل محتاطانه»

تغییر کرد.
عربستان سعودى، درقبال حکومت دوم طالبان (2021–اکنون) رویکردى محتاطانه و مبتنى
بر ملاحظات امنیتى در پیش گرفت. برخلاف دوره اول که ریاض حکومت طالبان را به رسمیت
شناخت، در دوره دوم، عربستان سعودى از شناسایى رسمى امارت اسلامى طالبان خوددارى کرده
شامل که مى کند دنبال را اى عملگرایانه دیپلماسى ریاض این، وجود با .(CFR1, 2023)است
میزبانى نشست هاى دیپلماتیک جده، در شهریور 1400 (سپتامبر 2021) با حضور نمایندگان طالبان

.(Reuters, 2021) و دیپلمات هاى غربى بوده است
تمایل طالبان، دوم حکومت به مجدد توجه در سعودى عربستان اصلى انگیزه هاى از یکى
نداشتن به عقب ماندن از رقبا منطقه اى، به ویژه قطر، بود. قطر، نقش فعالى در تسهیل مذاکرات بین
طالبان و آمریکا ایفا کرده و روابط نزدیکى با رهبران این گروه برقرار کرده بود.

در بعُد رقابت هاى منطقه اى، عربستان سعودى در تلاش است تا نفوذ خود را در افغانستان حفظ
کند، به ویژه در تقابل با نقش فزاینده قطر به عنوان واسطه بین طالبان و جامعه بین المللى (موسسه
بروکینگز1، 2022) همچنین نگرانى هایى درباره افزایش نفوذ ایران در افغانستان در میان مقامات

سعودى وجود دارد (الشرق الوسط2، 2023)
سعودى عربستان توجه افزایش نشانه هاى ،(2023) سال 1402 اوایل از راستا، همین در
به افغانستان و حکومت طالبان آشکار شد. بازگشایى سفارت عربستان سعودى در کابل و اعزام
تا سعودى عربستان تحرکات این شک، بدون بود. نشانه ها این جمله از دیپلماتیک هیئت هاى
حد زیادى با هماهنگى یا حداقل با چراغ سبز آمریکا صورت مى گیرد.

مقاومت

سطحى درباره ساختار فکرى طالبان بود» (رشید، 1380: 202).
طالبان اما دهد، تحویل را بن لادن اسامه تا خواستند طالبان از آمریکا و سعودى عربستان
خود روابط سعودى عربستان سال 1377 (1998) از کرد. خوددارى کار این از متعدد دلایل به
با طالبان را قطع کرد و دولت عربستان سعودى حتى افرادى را براى کشت بن لادن فرستاد که
توسط نیروهاى طالبان دستگیر شد. درنهایت عربستان سعودى که یکى از حامیان قدرتمند طالبان
بود، اما با حضور بن لادن در کنار طالبان، روابط عربستان سعودى با آنها نه تیره؛ بلکه خصمانه
شد (عصمت الهى و دیگران، 1378: 292 و 301).

در طالبان به نسبت سعودى عربستان خارجى سیاست بر اثرگذار مؤلفه هاى
مقطع دوم (از مرداد 1400 یا اوت 2021 تاکنون)

- رقابت منطقه اى با قطر: پس از بازگشت طالبان به قدرت، رقابت با قطر که نقش مهمى در
مذاکرات آمریکا و طالبان ایفا کرده و روابط نزدیکى با این گروه برقرار نموده بود، به یک مؤلفه
مهم در رویکرد عربستان سعودى تبدیل شده است. ریاض، تلاش کرده است تا از این عرصه
عقب نماند و نقش خود را در تحولات افغانستان ایفا کند.

به رسمیت شناختن یا به رسمیت نشناختن طالبان نیز

تابعى از این تغییر اولویت ها و ملاحظات بین المللى است (خلیل الرحمان، 1404: 1).
- تغییر در نگرش جهانى به طالبان پس از 11 سپتامبر: پس از حملات 11 سپتامبر
2001 (20 شهریور 1380) و ارتباط طالبان با شبکه القاعده، نگرش بین المللى به این گروه
بود، گرفته قرار تروریستى حملات هدف نیز خود که سعودى عربستان شد. منفى به شدت

جمع بندى و نتیجه گیرى
نظیر پیچیده اى عوامل تأثیر تحت طالبان، با به ویژه و افغانستان با سعودى عربستان روابط
رقابت هاى عقیدتى منطقه اى با ایران، ملاحظات امنیتى، و موازنه قدرت هاى بین المللى قرار داشته
است. به ویژه در مدیریت وجهه بین المللى عربستان سعودى و پاسخ به فشارهاى جهانى مرتبط با
مسائل حقوق بشر و مبارزه با تروریسم. در دوره سیطره اول طالبان (2001-1996/1380-1375)،
پاکستان کنار در سنى، نیروى یک از حمایت و ایران نفوذ با مقابله انگیزه با سعودى عربستان
رسانه هاى در فعال روایت سازى با حمایت این شناخت. به رسمیت را طالبان حکومت امارات، و
اما مى یافت. مشروعیت مى کردند، معرفى یا «برادر» به عنوان «جنبش» را طالبان که سعودى،
پس از حملات 11 سپتامبر، با توجه به فشارهاى بین المللى و اتهامات مرتبط با تروریسم، ریاض،
به سرعت روایت رسانه اى خود را تغییر داد، از طالبان فاصله گرفت و در رسانه هاى رسمى خود بر

حمایت از دولت مرکزى کابل تأکید کرد.
با بازگشت طالبان به قدرت در 24 مرداد 1400 (15 اوت 2021)، رویکرد عربستان سعودى
و آمریکا با همسو و کرد خوددارى طالبان رسمى شناختن به رسمیت از ریاض شد. محتاطانه تر
جریان غالب غرب، از دیپلماسى سکوت بهره برد. این رویکرد در رسانه هاى سعودى با پرهیز از
واژگان جنجالى و تمرکز بر مسائل بشردوستانه و دیپلماسى چندجانبه (مانند نقش سازمان همکارى
اسلامى) بازنمایى شد، که نشان دهنده تلاش براى حفظ وجهه بین المللى عربستان سعودى به عنوان
یک قدرت مسئول بود.